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Les Mérovingiens (418-751)

428-il dirige les Francs saliens à partir de sa capitale Dispargum, 
à l’est du Rhin (Duisburg?). Il monte une expédition contre les 
Romains de Aetius et s’empare de Tournai, de Cambrai et Arras. 
448-Aetius l’autorise à s’installer dans l’empire romain, sur les 
territoires déjà acquis. Il s’agit de l’origine du futur royaume 
franc de Clovis 1er. 
451?-à son décès, son royaume est partagé entre ses trois fils 
selon la coutume franque. Mérovée obtient la ville de Tournai et 
sa région.

Mérovée  est considéré comme le second roi des Francs saliens. 
Son existence est entourée de mystère et n’est même pas avérée. 
Il  a toutefois donné son nom à la dynastie des Mérovingiens. qui 
n'ont jamais contesté son existence et se disent appartenir à sa 
lignée. 
451-il participe à la bataille des Champs Catalauniques contre 
Attila. 

!
Mérovée (412 ?-448 ?-457 ?) 

Mérovée 
!

!
Clodion le chevelu (390 ?-428 ?-451 ?) 
!

!

Repères chronologiques 
 

!
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436?-naissance de Childéric qui serait le fils de 
Mérovée. Il aide les romains d’Aegidius à combattre les 
Saxons, les Wisigoths et les Alamans. 
!
457-il succède à son père? Mérovée, mais doit fuir son 
petit royaume de Tournai pour se réfugier chez le roi de 
Thuringe. 
!
459-rappelé par son peuple, il revient en compagnie de la 
femme de son hôte : Basine, qu’il épouse. Elle lui donne 
un fils : Clovis. 
!
465-il assiège Paris, défendue par Sainte Geneviève, 
avec un risque de guerre civile entre les partisans de 
Syagrius et les partisans des Francs. 
!
475-prise de Paris, Sainte Geneviève avait réussi à créer 
une zone de paix sans favoriser aucun des partis en 
présence. 
!
476-chute de l’empire romain d’Occident, lorsque 
Odoacre dépose le dernier empereur Romulus Augustus. 
!
481?-il meurt à Tournai, sa capitale. 

!

Repères chronologiques 
 

!
!

Childéric 1er(436 ?-457-481) 
 

!

Childéric 1er

Sainte-Geneviève
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!

Les personnages 
 

!
Sainte Geneviève (423 - 512)  
!
probablement la fille d’un Franc romanisé d’origine grecque, 
elle aurait hérité en tant que fille unique de la charge de 
membre du conseil municipal détenue par son père. Elle 
mène une vie consacrée et ascétique dès seize ans et  elle est 
très vite remarquée par saint Germain d'Auxerre et saint 
Loup de Troyes, à l'occasion de leur voyage vers la province 
romaine de Bretagne (Grande-Bretagne actuelle). 
!
Selon la tradition, lors du siège de Paris en 451, Geneviève, 
qui n’a que 28 ans, réussit à convaincre les habitants de Paris 
de ne pas abandonner la ville aux Huns. Attila épargne Paris. 
En 465, elle s'oppose à Childéric Ier, qui assiège Paris, en 
parvenant à faire ravitailler plusieurs fois la ville en forçant 
le blocus. Elle fait bâtir une église sur l'emplacement du 
tombeau de saint Denis, premier évêque de Lutèce. 
Elle persuade également Clovis, dont elle a toujours été une 
partisane, de faire ériger une église dédiée aux saints Pierre 
et Paul sur le mons Lucotitius (actuelle montagne Sainte-
Geneviève). Elle meurt en 512, à l'âge de 89 ans, dans 
l'ermitage de Paris, elle est enterrée dans cette même église 
aux côtés de Clovis.
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476-La chute de l’empire romain d’Occident 
!
Romulus Augustule (460-476-511) est le dernier empereur romain 
d'Occident, sa chute marquant la fin de l'Empire romain d'Occident. 
Il ne règne que 10 mois, sous la coupe de son père. 
Le père de Flavius Romulus est Flavius Oreste, un politicien romain 
considéré comme descendant probable d'une tribu germanique. Il a 
servi Attila comme secrétaire et diplomate.  
Le 28 août 475, un coup d'État dirigé par Oreste lui permet de 
s'emparer du pouvoir à Ravenne qui, depuis 402, est la capitale de 
l'Empire romain d'Occident. Oreste devient de facto maître de ce qui 
reste de l'Empire romain d'Occident, à l'exception de la Gaule où les 
rois fédérés franc, wisigoth, burgonde refusent de reconnaître son 
autorité. fils, Il proclame son fils empereur, le 31 octobre 475. Cette 
accession à l'Empire n'est pas reconnue par son « rival», l'empereur 
romain d'Orient, Zénon 
Odoacre, patrice d’Italie capture le jeune empereur dans Ravenne. 
Romulus abdique le 4 septembre 476. Odoacre se soumet à 
l'empereur d'Orient, Zénon, qui le nomme roi d'Italie. C’est la fin de 
l'Empire romain d'Occident, même si légalement, la partie 
occidentale est réunifiée à la partie orientale par la soumission 
d'Odoacre.  

!

Les événements 
Evénements 

!
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vers 466-naissance de Clovis, fils de Childéric 
1er, roi des francs saliens de Tournai et de Basine 
de Thuringe.  
!
481 ou 482-à la mort de son père, il hérite de la 
Belgique seconde (de Reims jusqu’à Boulogne et 
Amiens, sauf Soissons). Il devient roi des Francs 
saliens de Tournai. 
!
486-il bat Syagrius, dernier représentant des 
romains en Gaule. Il prend les villes de Senlis, 
Beauvais, Soissons et Paris. Il épouse une 
princesse rhénane. 
!
487-1er mars : il tranche la tête du soldat qui 
avait brisé le vase de Soissons l’année précédente 
: «souviens toi du vase de Soissons». 
!
492 ou 493-à Soissons, il épouse Clotilde, fille du 
roi des Burgondes. qui lui donne 6 enfants, dont 
Clotaire 1er, Thierry 1er, Clodomir et Childebert 
1er. 
!

!

Clovis 
 

!

!

Repères chronologiques 
 

!
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!
496-victoire de Clovis sur les Alamans à Tolbiac (près 
de Cologne) 
!
499?-25 décembre : à Reims, baptême de Clovis. Saint 
Remi baptise Clovis ainsi que 3000 de ses guerriers. 
!
500?-il fait de Paris, ville de Sainte Geneviève, sa 
résidence principale. 
!
507-victoire à Vouillé sur les Wisigoths, il annexe 
l’Aquitaine. 
!
509-Clovis est reconnu roi par les Francs ripuaires. Il 
devient alors le seul roi des Francs. 
!
510-publication de la loi salique (code de lois) par les 
Francs. 
!
511-juillet Clovis réunit un concile des Gaules à 
Orléans. 
27 novembre : il meurt à Paris. Le royaume est partagé 
entre ses quatre fils.

Clovis

Clotilde

le baptême de Clovis

le vase de Soissons

!

Clovis 
 

!

!

Repères chronologiques 
 

!
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!

Repères chronologiques 
 

! vers 498-naissance de Clotaire, fils de Clovis, roi des Francs 
et de Clotilde.  
!
511-il hérite de la Gaule Belgique (capitale Soissons) 
!
524?-il épouse Gondioque, reine d’Orléans, veuve de son frère 
Clodomir. Le royaume d’Orléans est partagé en 532. 
!
555-au décès du petit-fils de son frère Thierry, il s’empare du 
royaume de Metz. 
!
558-mort de son frère Childebert à Soissons. Clotaire réunifie 
à nouveau le «regnum francorum» de son père Clovis. 
!
561-mort de Clotaire 1er avec un royaume franc qui couvre 
toute la Gaule (à l’exception de la Septimanie, 
approximativement le Languedoc-Roussillon d’aujourd’hui) et 
une partie de l’Allemagne actuelle. 
Il portera les titres suivants: 
-Roi des Francs de Soissons (511-558) 
-Co-roi de Burgonde : (534-558) 
-Roi des Francs d’Orléans (524-558) 
-Roi des Francs de Metz (555-558) 
-Roi des Francs (558-561)  
A son décès, le royaume est partagé entre ses fils :  Gontran, 
Caribert, Sigebert et Chilpéric. 

!

Clotaire 1er (498-511-561) 
 

!

Clotaire 1er

la Gaule en 511

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Repères chronologiques 
 

!

!
525-527?-naissance de Chilperic, fils de Clotaire 1er 
et de Amegonde.  
!
542-552?-il épouse Audovère, qui lui donne 4 
enfants. 
!
562-son frère Sigebert transfère sa capitale de Reims 
à Metz 
. 
565-Sigebert épouse Brunehaut , princesse 
d’Espagne wisigoth. 
!
567-mort de Caribert, frère de Chilpéric. 
!
568-les frères de Caribert se partagent son royaume. 
Formation des trois royaumes : (Austrasie, Neustrie 
et Bourgogne) 
Chilperic épouse Galswinthe, soeur de Brunehaut et 
répudie Audovère. Galswinthe est assassinée par un 
serviteur de Chilpéric. qui épouse alors Frédégonde, 
probablement une suivante de la reine Audovère. 

!

Chilpéric 1er (525-561-584) 
 

!

Chilpéric

Sigebert

royaume de Metz

Caribert
Gontran

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Les personnages 
 

!

Frédégonde (545-597) 
elle est la troisième femme de Chilpéric 1er. Après avoir 
réussi à le convaincre de répudier sa première femme 
Audovère et d’ assassiner sa seconde femme Galswinthe,  
elle entre en conflit avec Brunehaut et Sigebert 1er 
d’Austrasie. Elle fait assassiner ce dernier et, après la mort 
de son mari Chilpéric 1er (584), elle exerce la régence de la 
Neustrie au nom de son fils Clotaire II.  
Elle réussit à vaincre le petit-fils de Brunehaut à Latofao en 
596. Elle meurt l’année suivante, laissant sa rivale chercher à 
dominer le royaume franc.

Brunehaut (534-613) 
!
fille du roi des wisigoths, elle se convertit au catholicisme 
pour épouser Sigibert 1er, roi d’Austrasie. 
Pour venger sa soeur Galswinthe tuée par son mari Chilpéric, 
roi de Neustrie, elle mène une lutte acharnée contre ce 
dernier et sa troisième femme Frédégonde. 
Après l’assassinat de Sigebert 1er (575), elle règne sur 
l’Austrasie pendant la minorité de son fils Childebert II.  
A la mort de Frédégonde (597), elle cherche à dominer le 
monde franc, mais, prisonnière de Clotaire II, fils de 
Frédégonde, elle périt attachée à la queue d’un cheval.

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Repères chronologiques 
 

!

!
575-Sigebert est assassiné par des esclaves de Frédégonde. 
Chilpéric se rend à Paris,  Brunehaut est envoyée à Rouen. 
!
576-Mérovée, fils de Chilpéric épouse Brunehaut. 
!
577-580-le royaume connait des années de paix. 
!
581-583-rapprochement avec l’Austrasie 
!
583-échec de la campagne contre la Burgondie 
!
584-printemps : naissance de Clotaire 
septembre : Chilpéric est assassiné à Chelles. 
!
Clotaire devient roi à 4 mois, sous la tutelle de sa mère 
Frédégonde. 
!
Les titres de Chilperic 1er : 
-roi de Soissons (561-584) 
-roi de Paris : (567-584)

!

Chilpéric 1er (525-561-584) 
 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!
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!

!
584-mai : naissance de Clotaire, fils de Chilpéric 1er et de 
Frédégonde. 
septembre : mort de Chilpéric 1er, assassiné. Frédégonde 
demande à Gontran, roi de Bourgogne, d’adopter Clotaire et 
d’exercer la régence jusqu’à sa majorité. Gontran convoque 
une assemblée des Grands de Neustrie, qui reconnaissent 
Clotaire comme fils de Chilpéric 1er, le nomment roi et 
Gontran l’adopte. 
!
585-23 octobre : un concile tenu à Mâcon autorise le 
baptême de Clotaire. 
!
592-Brunehaut envoie des ambassadeurs pour tuer Gontran. 
Ils sont arrêtés. Gontran se rapproche alors de l’Austrasie et 
conclut le pacte d’Andelot.  
A la mort d’un des rois l’autre hérite. Gontran meurt et 
Childebert devient roi d’Austrasie et de Bourgogne. 
!
595-à la mort de Childebert, le royaume est partagé. Thibert 
reçoit l’Austrasie et Thierry la Bourgogne. 
!

Clotaire II

!
Clotaire II (584-584-629) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Repères chronologiques 
 

!

!
597-mort de Frédégonde, Clotaire II gouverne seul, à 13 ans? 
!
600-défaite de Dormelles, il ne conserve que les régions de 
Beauvais, Amiens et Rouen. 
!
600?-Clotaire épouse, en seconde noces, Bertrude qui lui 
donne un fils, le futur roi Dagobert 1er 
!
610-612-guerre entre l’Austrasie et la Bourgogne. 
!
613-guerre entre Clotaire et l’union Austrasie-Bourgogne. 
Clotaire II fait tuer le roi Thierry II et Brunehaut. il 
reconstitue l’unité du royaume franc et nomme à la tête de 
chacun des trois royaumes un maire du palais. 
!
613-629-Clotaire II devient seul roi des Francs. 
!
623-Dagobert devient roi d’Austrasie, il est envoyé à Metz, 
avec l’évêque Arnoul et le maire du palais Pépin de Landen. 
!
629-18 octobre : mort de Clotaire.

!
Clotaire II (584-584-629) 

!

Saint-Arnoul

Bertrude

Les Mérovingiens (418-751)
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!
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!

602-605?-naissance de Dagobert, fils de Clotaire II et de 
Bertrude (morte en 618); 
!
622-il siège au conseil du royaume 
!
623-il est nommé vice-roi d’Austrasie et vit à Metz ou Trêves. 
!
629-décès de Clotaire II, son père. Dagobert devient roi des 
Francs et réside à Clichy. 
!
v.630-campagnes de Dagobert 1er contre les Frisons. 
Saint Eloi devient son trésorier. 
!
635-son épouse Nanthilde lui donne un fils, le futur Clovis II. 
!
639-19 janvier: mort de Dagobert. Division du royaume entre 
Sigebert III (Austrasie) et Clovis II (Neustrie-Bourgogne). 
Début du règne des «rois fainéants» 
!
La chanson «Le bon roi Dagobert» daterait de la Révolution 
et aurait été écrite pour se moquer de louis XVI.

!
Dagobert 1er (602-629-639) 

!

Dagobert 1er

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Saint Arnoul de Metz 
 (Lay-Saint-Christophe vers 582 , Saint-Amé en 
640 ou 641). Il est le 27e évêque de Metz. Dans 
les faits, il gouverne le royaume d’Austrasie 
avec Pépin de Landen  puis il devient ermite. Il 
est le fondateur de la dynastie des Arnulfiens, 
aïeul de Pépin de Herstal, quadrisaïeul de 
l’empereur Charlemagne. A ce titre, il serait 
l’ancêtre de la dynastie carolingienne. 

  Saint Eloi (588? - 689) 
!
il apprend la profession d’orfèvre sous la 
direction d’Abbon, maitre de la monnaie de 
Limoges. 
Trésorier du roi Dagobert, il fonde le monastère 
de Solignac, en 632 et devient évêque de Noyon 
en 641. Il crée des hôpitaux, bâtit des monastères 
et travaille à la conversion des païens, encore 
nombreux dans son diocèse.

Saint Arnoul

Saint-Eloi

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Repères chronologiques 
 

!
635-naissance de Clovis, fils de Dagobert 1er et de Nantilde. 
!
639-mort de son père. Il a 4 ans. Son règne se déroule sous 
l’influence des maires du Palais de Neustrie . La résidence 
royale est à Clichy. 
!
649-il épouse Bathilde qui lui donne 3 fils :  
-Clotaire III  qui devient roi de Neustrie et de Bourgogne à la 
mort de son père, Childéric II qui devient roi d’Austrasie puis 
roi de tous les Francs et Thierry III, roi de tous les Francs 
(679-691) 
!
657-31 octobre mort de Clovis II, à l’âge de 22 ans.

652-naissance de Clotaire, fils de Clovis II et de Bathilde. 
!
657-3 octobre, à la mort de son père, il accède au trône et 
devient roi des Francs de Neustrie et des Burgondes. Sa mère 
exerce la régence. 
!
664-sa mère se retire dans un monastère et laisse le pouvoir 
au maire du palais. 
!

!
Clovis II (635-639-657) 

!

!
Clotaire III (652-657-673) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Repères chronologiques 
 

!
653-naissance de Childeric, fils de Clovis II et de Bathilde  
!
657-3 octobre : à la mort de son père, il devient roi des Francs 
d’Austrasie. La régence est exercée par le maire du palais. 
!
673-mort de Clotaire III.  Child»ric II dépose son frère  
Thierry et devient seul roi des Francs. 
!
675 : il est assassiné à Chelles.

657-naissance de Thierry, fils de Clovis II et de Bathilde. 
!
673-à la mort de son frère Clotaire, il est chassé par son frère 
Childéric et envoyé dans un monastère. 
!
675-Childéric II est assassiné. Thierry est proclamé roi des 
Francs à Saint-Cloud. 
!
678-il épouse Clotilde, qui lui donne trois fils : Clovis IV, 
Childebert IV,  Clotaire IV. 

!
Chideric II (653-657-673-675) 
!

!
Thierry III le fainéant (654-675-691) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Repères chronologiques 
 

!

680-naissance de Clovis, fils deThierry III et de Clotilde. 
!
691-à la mort de père, il devient roi des Francs. C’est le maire 
du palais d’Austrasie, Pépin de Heristal qui règne en son 
nom. 
!
695 : mort de Clovis IV

683-naissance de Childebert, fils deThierry III et de Clotilde. 
!
695-à la mort de son frère Clovis IV, il devient roi des Francs. 
C’est le maire du palais d’Austrasie Pépin de Herstal qui 
exerce le pouvoir. 
!
711-mort de Childebert IV.

!
Clovis IV le fainéant (680-691-695) 

!

!
Childebert IV le fainéant (683-695-711) 
!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Pépin de Herstal ou Heristal (vers 640-714) 
petit-fils de Pépin de Landen et de Arnoul de Metz, il récupère en 680 la mairie du 
palais d’Austrasie, perdue par son oncle. 
Il prend sa revanche sur la Neustrie en 687 à Tertry. Cette victoire lui permet de réunir 
les royaumes francs. Il est le père de Charles Martel.

Pépin de Landen (vers580-640) 
il prend la tête de l’aristocratie austrasienne pour provoquer la chute de Brunehaut en 
613. Maire du palais (615-640), il gouverne l’Austrasie, sous Clotaire II et Dagobert 
1er, en liaison avec Saint Arnoul.

Les rois fainéants (673-751) 
La fin de la dynastie mérovingienne est marquée par des règnes souvent brefs de 
souverains parfois très jeunes, conséquence des nombreuses querelles de succession. 
Ceci amène une période d'instabilité politique où le pouvoir est exercé, par des maires 
du palais, dont Charles Martel et Pépin le Bref. 
Le premier roi appelé fainéant est Thierry III (673-691), qui laisse gouverner Pépin de 
Herstal . Les suivants sont Clovis III, Childebert III, Dagobert II, Chilpéric II, Thierry 
IV et enfin Childéric III. 
L'époque des rois fainéants s’étend du début du règne de Thierry III à la fin de celui de 
Childéric III, de 673 à 751. 
Pépin le Bref est le dernier maire du palais. Il écarte Childéric III du trône et devient roi 
des Francs en 751, fondant ainsi la dynastie des Carolingiens.  

Les Mérovingiens (418-751)
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Repères chronologiques 
 

!

699-naissance de Dagobert, fils de Childebert IV et de ?  
!
711-mort de son père, il devient roi des Francs. A son 
avènement, le maire du palais d’Austrasie est Pépin de 
Heristal. Au décès de ce dernier, c’est sa veuve Plectrude qui 
dirige le royaume. 
La Neustrie se révolte et nomme un nouveau maire du palais : 
Raganfred, qui dévaste l’Austrasie. 
!
715-mort de Dagobert III.

685-naissance de Clotaire, fils de ? et de ?  
!
715-à la mort de Dagobert III, il devient roi des Francs 
d’Austrasie. 
!
719-mort de Clotaire IV.

!
Dagobert III le fainéant (699-711-715) 

!

!
Clotaire IV le fainéant ( 691-715-719) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Chilperic II

671-naissance de Chilperic, fils de ? et de ?  
!
715-à la mort de Dagobert III, il devient Roi des Francs de 
Neustrie et des Burgondes 
!
719-à la mort de Clotaire IV, il devient roi de tous les Francs. 
!
721-mort de Chilpéric, il est enterré à Noyon.

Thierry IV

713-naissance de Thierry, fils de Dagobert III et de ? 
!
721-à la mort de Chilpéric II, Charles Martel l’installe sur le 
trône. Il devient roi des Francs mais c’est Charles Martel qui 
détient la réalité du pouvoir. 
!
737-mort de Thierry IV, le trône reste vacant jusqu’en 743.

!
Chilperic II le fainéant ( 671-715-721) 

!

!
Thierry IV le fainéant ( 713-721-737) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

714-naissance de Childéric. 
!
737-à la mort de Thierry IV,  le maire du Palais d’Austrasie 
Charles Martel laisse le trône vacant. Tous les actes de 
l’interrègne sont datés de 737. 
!
741-mort de Charles Martel avant de se faire nommer roi. Ses 
deux fils Pépin et Carloman vont chercher Childéric III dans 
un couvent  et le proclament roi des Francs. 
!
747-Pépin III le Bref devient seul maire du palais après le 
retrait de Carloman. 
!
751-Pépin dépose Childéric et se fait élire roi des Francs, 
avec l’autorisation du pape. Childéric est envoyé dans un 
monastère. 
!
755-mort de Childéric III. Bien que sa filiation ne soit pas 
connue avec certitude, il est considéré comme le dernier 
membre régnant de la dynastie mérovingienne.

!
Childeric III le fainéant ( 714-743-752) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Charles Martel

vers 690-naissance de Charles peut-être à Andenne, près 
de Namur, fils de Pépin de Heristal dit «Pépin le Jeune», 
maire du palais d’Austrasie contrôlant les royaumes de 
Neustrie, de Bourgogne et de Alpaïde 
!
705-710 ?-il épouse Rotrude. 
!
714-à la mort de son père, il reprend la charge de maire du 
Palais. Plectrude, la veuve de Pépin, le fait enfermer. 
!
715-les provinces se révoltent. Charles réussit à s’évader 
et prend la tête de la rébellion contre les Neustriens (NO 
de la France actuelle) de Chilpéric. 
!
716-victoire d’Amblève sur les Neustriens. 
!
717-victoire de Vinchy. Plectrude lui livre la mairie 
d’Austrasie. 
!
720-738-il conquiert l’Autriche et le sud de l’Allemagne. 
!

!
Charles Martel ( 690-714-741) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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!

Poitiers 732

. 
721-à la mort de Chilpéric II, Charles Martel installe Thierry 
IV sur le trône, ce dernier devient roi des Francs, mais 
Charles garde  l’essentiel du pouvoir. 
!
732-25 octobre: à Poitiers avec l’aide des Vascons, des 
Aquitains, les Francs de Charles Martel arrêtent les arabes de 
Abd el Rahman, qui meurt lors du combat. Les chroniqueurs 
du 9ème siècle lui donneront le surnom de Martel (marteau). 
!
737-à la mort de Thierry IV, Charles Martel ne le remplace 
pas et exerce le pouvoir en toute illégalité. 
!
741-22 octobre : mort de Charles Martel à Quierzy-sur-Oise 
!
Son pouvoir est partagé entre ses 2 fils : 
-Carloman (705-710, mort en 754, maire du palais 
d’Austrasie de 741 à 747). 
-Pépin le Bref (715-768) maire des palais de Bourgogne, de 
Neustrie (en741) et d’Austrasie en 747, roi des Francs de 751 
à 768.

!
Charles Martel ( 690-714-741) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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. 
Des Mérovingens aux Carolingiens 
Le changement de dynastie 
741- mort de Charles Martel, maire du palais. Ses deux fils : 
Carloman et Pépin deviennent maire du palais. 
747-Carloman se retire, cède sa place à Pépin et rejoint le 
monastère du Mont-Cassin. Quatre ans plus tard, Pépin, 
obtient l'appui du Pape et de l'aristocratie. Le pape lui 
affirme qu'il vaut mieux appeler roi celui qui exerce le 
pouvoir pour que l'ordre soit maintenu. 
751-novembre , Pépin dépose Childéric III et se fait élire roi 
des Francs à Soissons. En se faisant acclamer par une 
assemblée d'évêques, de nobles et de grands du royaume, 
Pépin devient donc le premier roi de la dynastie 
carolingienne. Après avoir été déposé, Childéric III finit ses 
jours enfermé au monastère de Saint-Bertin, près de Saint-
Omer. 
À Soissons, l'évêque Boniface, son conseiller diplomatique, 
le sacre au nom de la Sainte Église catholique. Le sacre est 
une nouveauté apportée par les Carolingiens, tradition 
reprise de l'Ancien Testament et déjà reprise par les 
Wisigoths en Espagne un siècle plus tôt. 

. !

Repères chronologiques 
 

!
les Mérovingiens 

les Carolingiens 

Les Mérovingiens (418-751)
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!
!
715-naissance de pépin à ?, fils de Charles Martel et de 
Rotrude. 
  
741-mort de Charles Martel. Le royaume est partagé entre les 
2 frères. Carloman devient maire du palais d’Austrasie et 
obtient l’Alémanie et la Thuringe. Pépin devient maire du 
palais de Neustrie et garde la Provence et la Bourgogne. 
!
743-Pépin et Carloman 1er libèrent le mérovingien Childéric 
III du monastère ou il avait été enfermé et lui rendent son 
trône de roi des Francs. 
!
744-Pépin épouse Bertrade de Laon dite «Berthe au grand 
pied», qui lui donne 7 enfants dont les 2 futurs rois : 
Charlemagne et Carloman 1er. 
!
747-Carloman choisit la vie monastique au Mont-Cassin et 
Pépin devient le régent de ses terres. 

!
Pépin le Bref ( 715-751-768) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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partage du royaume  
entre Charlemagne 
 et Carloman 1er

!
!
751-avec l’appui du pape Zacharie, il dépose le roi 
Childéric III et se fait élire roi des Francs à 
Soissons. Il est le premier roi de la dynastie 
carolingienne. Les évêques le sacrent au nom de la 
Saint Eglise Catholique. 
!
754-28 juillet : il est sacré une nouvelle fois par le 
pape Etienne II lui-même, à l’abbaye royale de 
Saint-Denis. Ses fils Carloman 1er et Charlemagne 
sont sacrés par la même occasion. Après avoir 
vaincu les Lombards il crée les états pontificaux, 
qu’il remet au pape. 
!
768-24 septembre : il meurt à l’abbaye de Saint-
Denis, après avoir partagé le royaume entre ses 
deux fils Charlemagne et Carloman 1er.

Carloman 

Charlemagne 

!
Pépin le Bref ( 715-751-768) 

!

Les Mérovingiens (418-751)
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